
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007.- Lavori di ripristino della pavimentazione in corrispondenza 
della barriera di San Gregorio e Degli svincoli di Acireale e Giarre dell'autostrada Al18 Messina-Catania per 
i lavori del G7. "Ditta Bruno Teodoro Costruzioni" 

Impegno spesa e liquidazione Fattura n. PA 17/18 della CPT (Comitato Paritetico Territoriale) di 
Messina P.IV A 02776460830 

DECRETO DIRIGENZIALE N.21'2 IDATE/2020 del 3 1 LUG 2020 
PREMESSO: 

che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari 
delle strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro 
pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
che, pertanto, la manutenzione dell'Autostrada AI 18 Messina-Catania, rientra tra i principali compiti 
istituzionali del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente gestore di detta tratta autostradale; 
che a seguito dell'attività di controllo espletata da personale interno all'Ente, e sulla base di segnalazioni 
trasmesse dalla Polizia Stradale competente per territorio, è emersa la necessità di provvedere alla 
esecuzione di interventi manutentivi urgenti inerenti la pavimentazione stradale in corrispondenza della 
barriera di San Gregorio e degli svincoli di Acireale e Giarre dell'Autostrada Al18 Messina-Catania; 
che al fine di addivenire al ripristino delle normali condizioni di circolazione veicolare è stato dato 
incarico a personale interno all'Ente di redigere apposito progetto esecutivo; 
che, alla luce di quanto sopra, è stato redatto il progetto finalizzato all'esecuzione dei "lavori di ripristino 
della pavimentazione in corrispondenza della barriera di San Gregorio e degli svincoli di Acireale e 
Giarre dell'autostrada AI 18 Messina-Catania"; 
che con Decreto Dirigenziale n. 57/Date del 17/02/2017, è stato approvato il progetto dei lavori di cui 
in oggetto, 
che con verbale di gara del 05/05/2017, l'autorità giudicante nominata con nota Dirigenziale prot. n. 
274IDG del 05/05/2017, riunita in seduta pubblica, ha disposto l'aggiudicazione provvisoria dei lavori 
de quo, giusta gara CAS n. 148 , GIG 7021203003, alla ditta COSTRUZIONI BRUNO TEODORO 
S.p.a. via Campidoglio, 70 - 98076 - Sant' AgataMilitello (ME) - P/IVA - 02669810836, che ha offerto 
un ribasso del 23,9960% su un importo dei lavori a base d'asta di € 947.676,24. 

VISTA: 

La convenzione stipulata in data 26/07/2012 prot. n. 189 tra il Consorzio Autostrade Siciliane e il 
Coordinamento Regionale dei CPT della Sicilia; 
Il Decreto Dirigenziale n. 93/DG del 12/05/2017 - Presa d'atto verbale di gara - col quale sono stati 
aggiudicati i lavori di cui in oggetto alla Ditta COSTRUZIONI BRUNO TEODORO S.p.a. che ha 
offerto un ribasso del 23,9960% su un importo dei lavori a base d'asta di € 947.676,24. 
La nota del Presidente del CPT di Messina prot. n. 75/18 del 08/05/20]8 atte stante l'espletamento 
delle attività di convenzione legge regionale 20/2007 da parte del CPT; 
La somma di € 22.740,44 (10% percentuale spettante CPT) da accantonare per ribasso d'asta del 
23,9960% su un importo dei lavori a base d'asta pari ad € 947.676,24 
La documentazione prodotta dal CPT e vistata dal CSE. 
La spesa pari ad € 10.800,00, per la prestazione resa dal CPT di Messina, come da prospetto allegato; 
La fattura n. 17/18 del 09/07/2018 di € 10.050,00, dal quale importo si rileva uno sconto sulle 
prestazioni effettivamente rese dal CPT; 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

La Dichiarazione di prestazione resa a firma del CSE arch. Carbonaro. 

RITENUTO necessario liquidare la fattura sopra citata poiché il servizio è stato reso; 

VISTO: 

L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
La nota 14559 del 06/04/2020 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
trasporti Servizio-J Vigilanza Enti Autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 
2020 sino al 31 luglio 2020; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione frnanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

DI IMPEGNARE la somma di € 10.050,00 sul capitolo 204 del bilancio in gestione provvisoria esercizio 
2020 sino al 31/07/2020 a favore della CPT; 

DI LIQUIDARE la somma di € 10.050,00 alla CPT di Messina (Ente Sicurezza Edile) via G. La Farina, 261 
P.Iva 02776460830 - esente IV A ex art. IO DPR 688/72, tramite bonifico bancario numero IT61 K 03426 
16500 CCOOI0002257, acceso presso il Banco di Credito Peloritano-Agenzia di Messina; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Daric ostantino 

Gem~o Branca 


